

# 甘肃靖远煤电股份有限公司 2012 年第一季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人梁习明、主管会计工作负责人王文建及会计机构负责人(会计主管人员)高来德声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	866,374,066.30	733,507,002.13	18.11%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	538,166,109.12	500,514,455.66	7.52%
总股本(股)	177,870,000.00	177,870,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.03	2.81	7.83%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	242,018,795.44	208,570,863.91	16.04%
归属于上市公司股东的净利润(元)	20,511,985.46	21,866,463.77	-6.19%
经营活动产生的现金流量净额(元)	133,348,611.23	31,745,543.09	320.05%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.75	0.18	316.67%
基本每股收益(元/股)	0.12	0.12	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.12	0.00%
加权平均净资产收益率(%)	4.02%	4.91%	-0.89%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.01%	4.93%	-0.92%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-28,937.00	
所得税影响额	7,234.25	
合计	-21,702.75	-

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	43,457	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
靖远煤业集团有限责任公司	83,793,368	人民币普通股
吴依忠	865,800	人民币普通股
国信证券—工行—国信“金理财”内需升级集合资产管理计划	601,599	人民币普通股
东方汇理银行	540,890	人民币普通股
泰康人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-019L-CT001 深	384,575	人民币普通股
张英	328,643	人民币普通股
陈宏康	280,181	人民币普通股
巢敏	258,000	人民币普通股
王志强	250,000	人民币普通股
张文斌	241,869	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表:

项目	期末余额	年初余额	增减比例	变动原因
货币资金	172,834,605.28	47,688,594.05	262.42	银行承兑汇票一季度到期解付较多。
预付款项	1,926,910.16	3,963,564.68	-51.38	前期预付货款,本期到货验收入库转销账务。
其他应收款	194,028.72	302,119.55	-35.77	职工备用金减少。
应付账款	75,598,961.89	111,066,399.05	-31.93	本期支付的商品采购货款较多。
预收款项	36,140,403.66	8,946,472.83	303.96	本期预收的煤款增加所致。
应付职工薪酬	131,588,820.66	49,982,755.40	163.26	职工薪酬跨月结算所致,无拖欠性质的职工薪酬。
其他应付款	44,334,874.49	15,862,964.88	179.48	全员安全风险抵押金增加及代扣的职工个人社会保险金未缴纳所致。
专项储备	22,020,952.62	4,881,284.62	351.13	本期计提的安全费、维简费未使用完所致。

利润表:

项目	本期金额	上期金额	增减比例	变动原因
财务费用	-572,572.26	-176,388.01	224.60	本季度利息收入大幅增加。
资产减值损失	1,737,130.64	336,095.17	416.85	应收的货款增加,相应计提的坏账准备增加所致。
营业外收入	28,937.00	0	100	上期无营业外收入。
营业外支出	0	132,121.48	-100	本期无营业外支出。

现金流量表:

项目	本期金额	上期金额	增减比例	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	266,437,693.94	158,412,112.44	68.19	一季度银行承兑汇票到期解付较多。
收到的其他与经营活动有关的现金	2,279,667.19	236,317.01	864.66	收到职工全员安全风险押金。
购买商品、接受劳务支付的现金	24,610,094.00	40,462,563.57	-39.17	物资采购同比减少所致。

支付的其他与经营活动有关的现金	1,057,455.50	376,733.00	180.69	支付全员安全风险抵押金。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	8,202,600.00	17,614,894.44	-53.43	工程款支付较少。
现金及现金等价物净增加额	125,146,011.23	14,130,648.65	785.63	银行承兑汇票一季度到期解付较多。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 03 月 31 日	公司证券部	电话沟通	个人	公众投资者十二人次	公司基本面、生产经营状况、股价波动、资产重组事项等情况。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	172,834,605.28	172,834,605.28	47,688,594.05	47,688,594.05
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	132,869,600.00	132,869,600.00	133,080,000.00	133,080,000.00
应收账款	209,968,322.64	209,968,322.64	177,349,183.19	177,349,183.19
预付款项	1,926,910.16	1,926,910.16	3,963,564.68	3,963,564.68
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	194,028.72	194,028.72	302,119.55	302,119.55
买入返售金融资产				
存货	53,872,640.59	53,872,640.59	70,132,565.33	70,132,565.33
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	571,666,107.39	571,666,107.39	432,516,026.80	432,516,026.80
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	187,423,600.89	187,423,600.89	193,575,815.78	193,575,815.78
在建工程	5,423,139.08	5,423,139.08	5,120,200.00	5,120,200.00
工程物资				

固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	86,101,476.04	86,101,476.04	86,996,866.24	86,996,866.24
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	15,759,742.90	15,759,742.90	15,298,093.31	15,298,093.31
其他非流动资产				
非流动资产合计	294,707,958.91	294,707,958.91	300,990,975.33	300,990,975.33
资产总计	866,374,066.30	866,374,066.30	733,507,002.13	733,507,002.13
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	75,598,961.89	75,598,961.89	111,066,399.05	111,066,399.05
预收款项	36,140,403.66	36,140,403.66	8,946,472.83	8,946,472.83
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	131,588,820.66	131,588,820.66	49,982,755.40	49,982,755.40
应交税费	40,544,896.48	40,544,896.48	47,133,954.31	47,133,954.31
应付利息				
应付股利				
其他应付款	44,334,874.49	44,334,874.49	15,862,964.88	15,862,964.88
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	328,207,957.18	328,207,957.18	232,992,546.47	232,992,546.47
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				

负债合计	328,207,957.18	328,207,957.18	232,992,546.47	232,992,546.47
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	177,870,000.00	177,870,000.00	177,870,000.00	177,870,000.00
资本公积	87,236,830.99	87,236,830.99	87,236,830.99	87,236,830.99
减：库存股				
专项储备	22,020,952.62	22,020,952.62	4,881,284.62	4,881,284.62
盈余公积	28,106,429.90	28,106,429.90	28,106,429.90	28,106,429.90
一般风险准备				
未分配利润	222,931,895.61	222,931,895.61	202,419,910.15	202,419,910.15
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	538,166,109.12	538,166,109.12	500,514,455.66	500,514,455.66
少数股东权益				
所有者权益合计	538,166,109.12	538,166,109.12	500,514,455.66	500,514,455.66
负债和所有者权益总计	866,374,066.30	866,374,066.30	733,507,002.13	733,507,002.13

## 4.2 利润表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	242,018,795.44	242,018,795.44	208,570,863.91	208,570,863.91
其中：营业收入	242,018,795.44	242,018,795.44	208,570,863.91	208,570,863.91
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	214,734,907.72	214,734,907.72	179,283,457.420	179,283,457.42
其中：营业成本	189,748,003.37	189,748,003.37	150,695,376.38	150,695,376.38
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	6,184,319.31	6,184,319.31	5,273,003.72	5,273,003.72
销售费用	1,945,234.46	1,945,234.46	2,429,391.16	2,429,391.16
管理费用	15,692,792.20	15,692,792.20	20,725,979.00	20,725,979.00
财务费用	-572,572.26	-572,572.26	-176,388.01	-176,388.01
资产减值损失	1,737,130.64	1,737,130.64	336,095.17	336,095.17
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				

其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	27,283,887.72	27,283,887.72	29,287,406.49	29,287,406.49
加：营业外收入	28,937.00	28,937.00		
减：营业外支出			132,121.48	132,121.48
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	27,312,824.72	27,312,824.72	29,155,285.01	29,155,285.01
减：所得税费用	6,800,839.26	6,800,839.26	7,288,821.24	7,288,821.24
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	20,511,985.46	20,511,985.46	21,866,463.77	21,866,463.77
归属于母公司所有者的净利润	20,511,985.46	20,511,985.46	21,866,463.77	21,866,463.77
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.12	0.12	0.12	0.12
（二）稀释每股收益	0.12	0.12	0.12	0.12
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	20,511,985.46	20,511,985.46	21,866,463.77	21,866,463.77
归属于母公司所有者的综合收益总额	20,511,985.46	20,511,985.46	21,866,463.77	21,866,463.77
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

#### 4.3 现金流量表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	266,437,693.94	266,437,693.94	158,412,112.44	158,412,112.44
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增				

加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	2,279,667.19	2,279,667.19	236,317.01	236,317.01
经营活动现金流入小计	268,717,361.13	268,717,361.13	158,648,429.45	158,648,429.45
购买商品、接受劳务支付的现金	24,610,094.00	24,610,094.00	40,462,563.57	40,462,563.57
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	50,083,252.20	50,083,252.20	38,958,938.37	38,958,938.37
支付的各项税费	59,617,948.20	59,617,948.20	47,104,651.42	47,104,651.42
支付其他与经营活动有关的现金	1,057,455.50	1,057,455.50	376,733.00	376,733.00
经营活动现金流出小计	135,368,749.90	135,368,749.90	126,902,886.36	126,902,886.36
经营活动产生的现金流量净额	133,348,611.23	133,348,611.23	31,745,543.09	31,745,543.09
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,202,600.00	8,202,600.00	17,614,894.44	17,614,894.44
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	8,202,600.00	8,202,600.00	17,614,894.44	17,614,894.44
投资活动产生的现金	-8,202,600.00	-8,202,600.00	-17,614,894.44	-17,614,894.44

流量净额				
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	125,146,011.23	125,146,011.23	14,130,648.65	14,130,648.65
加：期初现金及现金等价物余额	47,688,594.05	47,688,594.05	180,568,707.07	180,568,707.07
六、期末现金及现金等价物余额	172,834,605.28	172,834,605.28	194,699,355.72	194,699,355.72

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

甘肃靖远煤电股份有限公司董事会

董事长：梁习明

二〇一二年四月二十日